
Proposta di Determina del SETTORE TECNICO

Numero 178 del 30-12-2016

COMUNE DI NICOSIA
(Provincia Regionale di Enna) 

SETTORE TECNICO
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2139 del 30-12-2016

Oggetto FORNITURA MATERIALE VARIO PER INTERVENTI NELLA VIABILITÀ -
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT.A) DEL
D.LGS.50/2016. - CIG Z331CC8A72

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
 
 
PREMESSO che è volontà dell’amministrazione Comunale intervenire nella viabilità al fine di eliminare
elementi di pericolo per la circolazione sia pedonale che con veicoli, nonché della manutenzione dei manufatti
a corredo delle strade del Comune di Nicosia, dando mandato all’Ufficio competente di provvedere alla
fornitura dei materiali  necessari da porre in uso, anche, con l’ausilio del personale operaio in servizio
all’UTC;
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:
l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
l'articolo 36 comma 2, lett.a) il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;
l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
CONSIDERATO, inoltre, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'articolo 38 del d.lgs 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma l , del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale" Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro. . .. nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ";
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai
sensi dell'articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, nel testo vigente in Sicilia ai sensi dell’art. 13 della L.R. 30/2000, il
quale prevede che, per la stipulazione dei contratti occorre adottare la determinazione a contrarre indicando il
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, il valore economico, la forma, le clausole essenziali, le modalità di
scelta del contraente;
 
RITENUTO opportuno, al fine di provvedere alla fornitura in oggetto,  avvalersi di idonea ditta operante sul
territorio comunale, considerato la tipologia della fornitura che prevede un confronto continuo con il fornitore
al fine di ottimizzare gli interventi necessari ed in relazione alla diversità dei materiali da utilizzare, nonché la
necessità di custodire il materiale acquistato entro il corrente anno nel deposito messo a disposizione dal

1

Comune di Nicosia Determina 2016 2139 30-12-2016



fornitore;  
 
VISTA la proposta di preventivo della ditta CENTRO EDILE di Venezia Mattia & C s.a.s. con sede operativa
in  Nicosia via San Simone, 1,  interpellata direttamente, trasmessa in data  30/12/2016,  prot. gen. n.
31302/2016  relativa al materiale da fornire;
 
Dato atto che sul superiore preventivo il RUP  ha applicato un ribasso del 13%,  sottoscritto dalla ditta per
accettazione;
Accertato che  è stata acquisita agli atti di ufficio:
- dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del DPR n.445/2000,  con cui la ditta dichiara, di non trovarsi in
alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80, c.1, del D.Lgs. 50/2016,  ed attestante la
regolarità contributiva nei confronti degli Istituti previdenziali competenti per territorio”;
 
- certificazione attestante la capacità tecnica della ditta per l’esecuzione della fornitura di che trattasi;
 
RITENUTO dover approvare il superiore preventivo, ritenuto congruo,  ed affidare alla Ditta CENTRO
EDILE di Venezia Mattia & C s.a.s. con sede in  Nicosia via San Simone, 1, la fornitura di  materiale vario 
per interventi nella viabilità, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs.50/2016,  per i prezzi nello stesso indicati
ed  al netto del ribasso del 13% concordato con il RUP,   e fino all’esaurimento della somma di € 28.688,52,
oltre IVA;
 
DATO ATTO:
Che non è dovuto alcun contributo all'AVCP;

Che, ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata con il CIG     
Z331CC8A72

Che non si è reso necessario richiedere il CUP non essendo ravvisabile in questa fornitura l'obiettivo dello
sviluppo economico e sociale ma trattandosi di intervento finalizzato all'espletamento dell'attività ordinaria
dell'Ente.
 Che  occorre, pertanto procedere per l’impegno di spesa, autorizzatorio della conseguente liquidazione, in
esecuzione degli accordi contrattuali con la Ditta fornitrice della fornitura,  
Visto il vigente Ordinamento Finanziario e Contabile D.Lgs. 267/2000, parte II capo I – Entrate, capo II-
Spese, capo IV – Principi di gestione e controllo di gestione;
Dato atto, altresì:
- che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 non si procederà alla stipula di contratto in forma
pubblica amministrativa, ma alla sottoscrizione tra le parti di una scrittura privata non autenticata trattandosi
  di importo inferiore a € 40.000.00;
-  che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
-  che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
VISTO l'art.37 dello Statuto Comunale;
VISTO l’art. 36 c.2  lett. a) del DLGS 50/2016
VISTO l’art. 183 del    D.Lgs 267/2000 ;
VISTO la L.127/97, come recepita dalla L.R. n. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni, ed in
particolare l'art.13 della L.R. 30/2000;
VISTO l' OO.EE.LL Regione Siciliana;
 

DETERMINA
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono come riportate e trascritte:
 
Di approvare  il preventivo di spesa, presentato  ditta “CENTRO EDILE di Venezia Mattia & C s.a.s. con sede

2

Comune di Nicosia Determina 2016 2139 30-12-2016



operativa in  Nicosia via San Simone, 1, per i prezzi nello stesso indicati ed  al netto del ribasso del 13%
concordato con il RUP,   e fino all’esaurimento della somma di € 28.688,52, oltre IVA;
 
Di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, alla ditta suddetta la fornitura  di
che trattasi per l'importo di € 28.688,52, oltre IVA, con l’onere di custodire il materiale acquistato, entro il
corrente anno, nel deposito messo a disposizione dallo stesso;
 
Accertato che  è stata acquisita agli atti di ufficio:
- dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del DPR n.445/2000, con cui la ditta dichiara, di non trovarsi in
alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80, c.1, del D.Lgs. 50/2016, ed attestante la
regolarità contributiva nei confronti degli Istituti previdenziali competenti per territorio (accertata dall’ufficio
con acquisizione durc on line)”;
- certificazione attestante la capacità tecnica della ditta per l’esecuzione della fornitura di che trattasi;
 
Di procedere all’impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, della
somma complessiva di  € 35.000,00 iva compresa, in considerazione dell'esigibilità della medesima,
imputandola all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella. tabella che
segue:
 

Capitolo
/ Articolo

Movim Descrizione Missi Progr Titolo Macroaggr CP /
FPV

Esercizio Esigibilità

2016 2017 2018

3095
 
 
 
 
 
 

 Interventi nel
settore

viabilità
 

 Finanziato
con oneri

urbanizzazione
** 878 **

10
 
 
 
 
 
 
 

5
 

2
 

202
 
 
 
 
 
 
 
 

CP
 
 
 
 
 
 
 
 

35.000,00   

 
Di dare atto:
- che la superiore spesa è finanziata con i proventi derivanti da oneri di urbanizzazione;
- che l’Ente trovasi in gestione ordinaria, giusta delibera di CC n.77/2016, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione anno 2016-2017-2018 e giusta delibera di GC n. 171/2016, con la quale è stato
approvato il PEG anno 2016; 
- che la transazione finanziaria avverrà su conto corrente intestato alla Ditta secondo quanto previsto dall’art. 3
della L. 136/2010
- che si provvederà alla liquidazione con apposita determina dirigenziale ad avvenuta regolare fornitura, dietro
presentazione di regolare fattura.
- che non è dovuto alcun contributo all' AVCP;

- che, ai sensi e per gli effetti della L. 136/20 1 O e s.m.i., la presente procedura è identificata con il CIG 
 Z331CC8A72

- che non si è reso necessario richiedere il CUP non essendo ravvisabile in questo fornitura l'obiettivo dello
sviluppo economico e sociale ma ricadendo al contrario nella gestione corrente dell'Ente;
- che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 non si procederà alla stipula di contratto in forma
pubblica amministrativa, ma alla sottoscrizione tra le parti di una scrittura privata non autenticata trattandosi
  di importo inferiore a € 40.000.00;
 - che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.
Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10110/12, n. 174.
 
Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti
indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L.  n.

3

Comune di Nicosia Determina 2016 2139 30-12-2016



78/2009, convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.
Di approvare  il cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.  n.
118/2011 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11.
 
Di dare atto, altresì,
-  che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
-  che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
Di disporre che la presente determina sia affissa nel sito istituzionale del Comune nella sez "Amministrazione
Trasparente" ai sensi dell'art. 1 comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e 37 D.Lgs. 33/2013 e sul
sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 29 c. 2c del D.Lgs.50/2016.
 
Il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria
e verrà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.
 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 30-12-2016

Il Responsabile del Procedimento

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “FORNITURA
MATERIALE VARIO PER INTERVENTI NELLA VIABILITÀ - AFFIDAMENTO IN
ECONOMIA AI SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT.A) DEL D.LGS.50/2016. - CIG Z331CC8A72”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 30-12-2016
 

4

Comune di Nicosia Determina 2016 2139 30-12-2016



Il Dirigente

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa
contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente
registrati sui rispettivi Capitoli:
 

Piano F
inanziario

Capitolo Spesa Impegno
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

U.2.02.01.09.013 . 0 35.000,00 0,00 0,00

.

.

 
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
Capitoli.
 

Piano F
inanziario

Capitolo Peg Entrata Accertamento
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

.

 .

 .

 
 

Dalla Residenza Municipale, 30-12-2016
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to

 

5

Comune di Nicosia Determina 2016 2139 30-12-2016



 

Comune di Nicosia
(Provincia Regionale di Enna)

 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178 del 30-12-2016

 

 
OGGETTO FORNITURA MATERIALE VARIO PER INTERVENTI NELLA VIABILITÀ

- AFFIDAMENTO IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT.A)
DEL D.LGS.50/2016. - CIG Z331CC8A72

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

 

Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione

 
 
 

[] [X]

Favorevole Contrario

Pur rilevando, a parere dell'Ufficio Finanziario, le difficolta procedurali per garantire all'obbligazione
giuridica la esigibilità entro la chiusura dell'esercizio finanziario in corso, determinata sulla base dei
principi contabili, secondo cui possono essere considerate esigibili le spese impegnate nell'esercizio
precedente ( 2016 ), relative a prestazioni o forniture rese nel medesimo anno, le cui fatture pervengono
nei due mesi successivi alla chiusura dell'esercizio ( 2017 ) o per le quali il Responsabile della spesa (
Dirigente proponente ) dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la
spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell'anno di
riferimento, con verifica che i documenti di spesa prodotti siano conformi alla legge, compresi quelli di
natura fiscale, formalmente e sostanzialmente corretti, che le prestazioni eseguite o le forniture di cui si
è preso carico rispondano ai requisiti quantitativi e qualificativi, ai termini e alle altre condizioni
pattuite e che l'obbligazione giuridica sia esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione, si
procede, tuttavia, per la prenotazione dell'impegno di spesa, così per come disposto dal Dirigente
proponente, facendo specifico richiamo al disposto di legge D. Lgs. 267100, art. 183, aggiornato ed
integrato, e principi contabili, Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, per la parte attinente alla

1

Comune di Nicosia Determina 0 0 00-00-0000



prenotazione, assunzione impegni di spesa ed alla esigibilità delle obbligazioni giuridiche da riferire
all'aesercizio 2016.
 
Dalla Residenza Municipale lì 30-12-2016
 
 

Il Dirigente

Dott. LI CALZI GIOVANNI

 

 
 

2

Comune di Nicosia Determina 0 0 00-00-0000




